

**MŪŽIZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS COMENIUS APAKŠPROGRAMMAS SKOLU
PARTNERĪBAS PROJEKTA ATSKAITE
PAR TIKŠĀNOS LOHUSUU, IGAUNIJĀ
04.05. -09.05.2015.**

Iepriekšējā mācību gadā Rīgas vakara ģimnāzijā tika aizsākts starptautisks projekts Mūžizglītības programmas Comenius apakšprogrammas „Skolu daudzpusējās partnerības” partnerība „Sava nacionālā mantojuma apzināšanās, lai definētu un izveidotu Eiropiešu vienoto tēlu”. Projekta ietvaros pieredzes apmaiņā uz 8. Comenius projekta tikšanos Igaunijā, Lohusuu skolā, 2015. gada 4.-9. maijā devās skolotājas Karīna Mikažāne un Iveta Leišavniece, kā arī 11. klases skolnieces Baiba Hāne un Elīna Zjuļina. Šī bija projekta noslēdzošā tikšanās.

4. maijā visi dalībnieki ieradās Mustvē, nelielā pilsētā pie Peipusa ezera. Viesu nams šajā ģeogrāfiski interesantajā un skaistajā vietā kļuva par mūsu mājām līdz 9. maijam.

Projekta aktivitātes, kuras vadīja Lohusuu skolas skolotāja Raina Lindepuu, tika organizētas gan skolā, gan ārpus tās. Darba formas raksturoja daudzveidība - prezentācijas, grupu darbs, mācību ekskursijas, konkurss, koncerts, radošā darbnīca.

5. maijā projekta Igaunijas posmu atklāja Lohusuu skolas direktore Kulli Oja. Viesus uzrunāja arī pašvaldības vadītāja. Pēc tam, kad dalībnieku komandas bija iepazīkušās, tika prezentēti sagatavotie mājas darbi – projekta plakāti – laika līnijas. Mūsu komanda bija sagatavojusi gan plakātu, gan prezentāciju, kurā ietvērām visu posmu uzdevumus, paveiktos darbus un dalībnieku atziņas par projekta ieguvumiem. Pēc tam skolēni darba grupās rakstīja formālas vēstules projekta organizatoriem, lai pateiktos par dotajām kultūru apguves iespējām. 5. maijā apskatījām arī Lohusuu skolas apkārtni, aizgājām līdz Peipusa ezera krastam, kas likās liels kā jūra, apskatījām Lohusuu vecticībnieku kultūras paraugus.

6. maijā projekta darba forma bija mācību ekskursija. Apskatījām Puhtitsas klosteri, kas darbojas jau 124 gadus un ir iespaidīgs kultūras piemineklis ļoti skaistā un sakoptā vidē. Piedalījāmies Rakveres viduslaiku pils programmā, kas bija veidota tā, lai skolēni un skolotāji aktīvi līdzdarbotos.

7.maija dienas programma bija veidota Tallinā. Tallinas Vecpilsētā ļoti zinošas gides pavadībā apskatījām kultūras objektus, atbildējām uz viņas jautājumiem un jautājām arī paši. Arī šī diena bija izglītojošiem iespaidiem ļoti bagāta

8.maijā veicām uzdevumus Lohusuu skolā: skolēni piedalījās konkursā par dalībvalstu kultūru, valodu, vēsturi; gan skolotāji, gan skolēni iemācīja viesiem savas nacionālās dejas kādu elementu; tika pabeigta un noformēta oficiāla vēstule Eiropas Padomei, kurā tika vērtētas projekta aktivitātes un izteikta pateicība par projekta norisi. Projekta noslēgumā saņēmām sertifikātus par līdzdalību šajā Eiropas Mūžizglītības programmas Comenius projektā. Pēcpusdienā apmeklējām Tartu, kur apskatījām Tartu universitāti un parku, visi kopā ieturējām vakariņas restorānā, neformālā un draudzīgā gaisotnē turpinot apspriest ar darbu,projektu un dzīvi saistītus jautājumus.

Pēc atvadīšanās, 9.maija agrā rītā atstājām viesmīlīgo Mustvee pilsētiņu un caur Tartu atgriezāmies Rīgā.